7

[bookmark: _GoBack]МАЗЫРСКI  РАЕННЫ						МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ
ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ						ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI   				ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД  							ПРИКАЗ
09.10.12024 №  1036
г. Мазыр

О проведении
районного краеведческого
конкурса-олимпиады

	В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися учреждений образования Мозырского района на 2024/2025 учебный год, в целях совершенствования деятельности по патриотическому воспитанию детей и молодежи, формированию активной гражданской позиции и национального самосознания
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 29 октября 2024  на базе государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи» районный этап краеведческого конкурса-олимпиады, посвященный 80-летию со дня освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков (далее – олимпиада) в соответствии с положением (приложение 1).
2. Утвердить положение о районном этапе олимпиады, состав жюри (приложение1,2)
	3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить активное участие команд в конкурсе-олимпиаде;
3.2. возложить ответственность на руководителей команд за безопасное поведение учащихся в пути следования и во время проведения мероприятия;
3.3. до 22 октября 2024 предоставить заявки (приложение 3) на участие команды в конкурсе-олимпиаде в ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи» на электронный адрес: centr_tur@mozyrroo.by.
4. Государственному учреждению «Мозырский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования» произвести финансирование районного этапа краеведческого конкурса-олимпиады согласно смете расходов (приложение 4).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела образования Мозырского райисполкома      Витковскую М.В.

Начальник отдела							Л.А.Попкова

Пунтус24678

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  районного краеведческого конкурса-олимпиады,
посвященного 80-летию со дня освобождения Беларуси
от немецко-фашистских захватчиков

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение определяет порядок проведения районного краеведческого конкурса-олимпиады, посвященного 80-летию со дня освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков (далее – олимпиада).
Организатором олимпиады является государственное учреждение образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» (далее – Центр туризма).
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
сохранение исторической памяти о событиях Великой Отечественной войны и вкладе белорусского народа в достижение Победы;
формирования у молодежи патриотических качеств, углубления чувства любви к своей стране через приобщение их к исследованию жизни и деятельности выдающихся личностей своего края, к познанию исторического, культурного и природного наследия малой родины;
воспитание бережного отношения к истории и культуре края, ответственности за сохранение культурно-исторического наследия своей Родины.
3. УЧАСТНИКИ
В олимпиаде принимают участие учащиеся 9-11-х классов учреждений общего среднего образования, состав команды – 3 человека. Присутствие сопровождающих педагогов обязательно.
4. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Олимпиада проводится 29 октября 2024г. на базе государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи» г. Мозырь, ул.Пушкина, 36:
начало  конкурса -олимпиады:
в 11.00 – следующие учреждения образования: «Средняя школа №1 г.Мозыря», «Гимназия имени Я.Купалы г.Мозыря», «Средняя школа №6 г.Мозыря», «Средняя школа №8 г.Мозыря»,  «Средняя школа №10 г.Мозыря», «Средняя школа №12 г.Мозыря», «Средняя школа №14 г.Мозыря», «Средняя школа №16 г.Мозыря» регистрация участников с 10.30.
в 14.00 – следующие учреждения образования: «Средняя школа №2 г.Мозыря», «Средняя школа №5 г.Мозыря», «Средняя школа №7 г.Мозыря», «Средняя школа №9 г.Мозыря», «Средняя школа №11 г.Мозыря», «Средняя школа №13 г.Мозыря», «Средняя школа №15 г.Мозыря имени генерала Бородунова Е.С.», «Козенская средняя школа Мозырского района» регистрация участников с 13.30.
Присутствие сопровождающего педагога обязательно. Участники команды должны иметь бейдж, шариковую ручку с синим или фиолетовым стержнем, простой карандаш.
5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
5.1. Первый тур
Задания  первого тура   выполняются командой (3 участника – 1 общий бланк ответов).
5.2. Во втором и третьем турах задания выполняются командой              (3 участника – 1 общий бланк ответов).
Первый тур «Исторический календарь» включает вопросы закрытой формы (выбор ответа из предложенных вариантов) и открытой формы (ответ на поставленный вопрос) по истории начало Второй мировой войны и событиям в Белоруссии, основные причины Второй мировой войны, начало Великой Отечественной войны – этап Второй мировой войны.
	Второй тур «Исторический» включает вопросы закрытой формы (выбор ответа из предложенных вариантов) и открытой формы (ответ на поставленный вопрос) по истории Великой Отечественной войны на территории Беларуси, наиболее значимым объектам Великой Отечественной войны, а также выдающимся личностям, жизнь и/или деятельность которых связана с Великой Отечественной войной и Республикой Беларусь.
	Третий тур «Православный» включает вопросы закрытой и открытой формы следующей тематики: выдающиеся священники в период Великой Отечественной войны (протоиерей Александр Романушко, преподобномученик Серафим (Шахмуть), протоиерей Василий Копычко,  протоиерей Николай Гейхрох); мемориальные объекты и памятные места (часовня св. блгв. Князя Александра Невского в г.Гомеле, мемориальный комплекс в деревне Красный Берег, мемориальный комплекс «Хатынь», мемориальный комплекс «Брестская крепость-герой», Храм-памятник в честь Всех святых и в память о жертвах, спасению Отечества нашего послуживших в г.Минске); святые и святыни в годы Великой Отечественной войны.
	Место команды определяется по сумме баллов, набранных в трех турах.
	Информация для подготовки к конкурсу размещена на сайте Центра туризма в разделе «Мероприятия» (приказы, положения, итоги)
https://s3-minsk.cloud.mts.by/datastorage/ctk-mozyr/library/материал_по_олимпиаде_2024_Гомель.doc
	за определенное время  участникам нужно обдумать и внести свой ответ в бланк. По истечении каждого тура бланки с ответами сдаются.
	В случае, если после 3-х туров несколько команд набрали равное количество баллов, выше в итоговой таблице оказывается команда, которая была лучшей в первых двух турах.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ.
	Победителями краеведческого конкурса-олимпиады считаются команды, набравшие наибольшее количество баллов по сумме трех туров. Победители и призеры награждаются дипломами I, II и III степени отдела образования Мозырского райисполкома.
7. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК.
Предварительная заявка на участие в конкурсе-олимпиаде, подписанная руководителям учреждения образования, подается в ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» согласно установленной форме  до 22 октября 2024г. (приложение 3)  на электронный адрес: centr_tur@mozyrroo.by.
Команда–победительница районного этапа олимпиады в обязательном порядке является участником областного этапа конкурса – олимпиады.

Приложение 2

СОСТАВ ЖЮРИ
районного краеведческого конкурса-олимпиады,
посвященного 80-летию со дня освобождения Беларуси
от немецко-фашистских захватчиков

Цалко О.В. 	методист ГУ «Мозырский районный учебно- методический центр»

Пунтус А.В.	директор ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей молодёжи»

Тимохина С.Н. 	заместитель директора по УВР
ГУО «Мозырский центр туризма и
краеведения детей и молодёжи»

Санько С.В.	заведующий отделом по основной
деятельности ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи»

Катеренчук Е.А.	методист ГУО «Мозырский центр
туризма и краеведения детей и молодёжи»

									Приложение3

ЗАЯВКА
на участие в районном краеведческом конкурсе-олимпиаде,
посвященном 80-летию со дня освобождения Беларуси
от немецко-фашистских захватчиков

от _____________________________________учреждения образования

Информация об участниках:
	№
п/п
	Ф.И.О.
участника
	Дата рождения
	 класс
	Примечание

	1.

	2.

	3.

Информация о сопровождающем педагоге
	№
п/п
	Ф.И.О.
(полностью)
	Должность
	Контактный телефон

	1.

Директор_____________________________
М.П.